
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 133 / 2017

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  A  EROGARE  CONTRIBUTO  A  ASSOCIAZIONE 
POLVERE DI STELLE E CIRCOLO ACLI DI SALVATERRA PER INIZIATIVE 
CULTURALI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C. n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 29.01.2016, con il quale è stato nominato responsabile 
del settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al 31/12/2017;

Dato  atto che,  nel  corso  del  corrente  anno l’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune di 
Casalgrande ha organizzato insieme alla associazione Polvere di Stelle di Casalgrande e 
al  Circolo  Acli  di  Salvaterra  la  programmazione  di  diverse  iniziative  culturali  quali:  
Merenda con delitto,  svoltasi  al  Castello di  Casalgrande Alto,  dedicate a ragazzi  delle 
classi  3°,  4°e  5°  delle  scuole  primarie  di  Casalgrande;  Inventa-favole,  una  iniziativa 
svoltasi all’interno dello spazio bambini della biblioteca comunale,  SALVATERRA ROCK 
che si è svolto tra il 27 aprile e il 1° maggio 2017; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.  36 del 13/04/2017 con la quale si 
autorizzava l’erogazione dei seguenti contributi: 
- € 700,00 Associazione Polvere di Stelle con sede a Casalgrande in via Castello 2/c 
C.F. 91164450354  a parziale rimborso delle spese sostenute; 
- € 500,00  Circolo Acli  di  Salvaterra con sede in via Primo Maggio 123 – 42013 
Casalgrande (RE) a parziale rimborso delle spese sostenute;

Atteso che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di spesa di € 1.200,00 
suddiviso tra: 
€ 700,00  Associazione Polvere di Stelle 
€ 500,00 al Circolo ACLI di Salvaterra 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009, n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015 
esecutiva a norma di legge e in special  modo l’art.  2 lettera B) in cui si  evince che il  
presente regolamento non si applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si  
provvederà  con  apposita  disciplina  e  sulla  base  della  approvazione  di  specifiche 
convenzioni;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

 DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa per  € 1.200,00 
sull’Int.  1950650/0  “Contributi  ad Enti,  Istituti  ed Associazioni  per  finalità culturali”  del  
bilancio del corrente esercizio finanziario, così suddiviso:
- € 700,00 Associazione Polvere di Stelle con sede a Casalgrande in via Castello 2/c C.F. 
91164450354  a parziale rimborso delle spese sostenute; 
-  €  500,00  Circolo  Acli  di  Salvaterra  con  sede  in  via  Primo  Maggio  123  –  42013 
Casalgrande (RE) a parziale rimborso delle spese sostenute;
 
2) di liquidare alla Associazione Polvere di Stelle e al Circolo Acli il contributo sopracitato e 
di dare atto che sugli stessi non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, 
secondo comma, Dpr. 600/73;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento a favore dei beneficiari sopra indicati senza ulteriori provvedimenti; 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2017 919 Contributo per 
iniziative culturali

700

Impegno 1950650/0 2017 920 Contributo per 
organizzazione 1° 
maggio rock

500

 

Lì, 12/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


